
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 16 «СВЕТЛЯЧОК» С. МИХАЙЛОВКА 

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

30.08.2019_______  с. Михайловка _________ 39-Д-1

«О назначении ответственного лица за организацию деятельности по 
обеспечению антитеррористической защищённости в 
МДОБУ детский сад №16 «Светлячок» с. Михайловка 

Михайловского муниципального района 
на 2019 -  2020 учебный год»

В целях безопасного функционирования детского сада, обеспечения 

надежной охраны здания, помещений и имущества, своевременного 

обнаружения и предотвращения опасных проявлений и ситуаций, 

поддержания порядка и реализации мер по защите сотрудников, 

воспитанников в период их нахождения в учреждении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Кравченко Н.И., зам. заведующего по административно- 

хозяйственной части ответственным за организацию работы по обеспечению 

антитеррористической защищённости МДОБУ детский сад № 16 

«Светлячок» с. Михайловка.

2. Утвердить функциональные обязанности ответственного лица ДОУ за 

выполнение мероприятий по антитеррористической защите объекта. 

(Приложение 1).

3. Утвердить План мероприятий на 2019-2020 учебный год по 

противодействию терроризму и предупреждению террористических актов. 

(Приложение 2).



4. Утвердить План работы по формированию у дошкольников основ 

поведения при террористических ситуациях на 2019-2020 учебный год 

(.Приложение 3).

5. Ответственному лицу за организацию работы по обеспечению 

антитеррористической защищённости проводить инструктаж по 

антитеррористической безопасности со всеми сотрудниками МДОБУ: 1 раз в 

полугодие, и целевой инструктаж -  перед проведением массовых 

мероприятий в МДОБУ.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОБУ

С приказом ознакомлен (а):

« / £ » Р /  2019 г.



Приложение №  1

Функциональные обязанности лица, ответственного за 
антитеррористическую безопасность в МДОБУ.

I. Общие положения.
1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, 
ответственного за антитеррористическую безопасность в МДОБУ.
2. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность 
подчиняется непосредственно заведующему МДОБУ.
3. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую 
безопасность руководствуется:

- Указом Президента РФ от 15.02.2006 N 116 "О мерах по противодействию 
терроризму",

- Федеральным законом от 06.03.2006 N 35-Ф3 "О противодействии 
терроризму",

- Федеральным законом от 29.12.2012 N 27Э-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации»",

- постановлением Правительства от 07.10.2017 № 1235 «Об утверждении 
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов 
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и 
науки Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов 
(территорий)»

- Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и 
противопожарной защиты;

- Настоящей инструкцией.

II. Функциональные обязанности
На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность 

дошкольного образовательного учреждения возлагаются следующие 
обязанности:

1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в 
условиях воспитательного процесса и всего пребывания детей в ДОУ, 
проведения массовых мероприятий.

2. Разработка инструкций по действиям администрации, персонала, 
воспитанников дошкольного образовательного учреждения при угрозе или 
совершении диверсионно -  террористического акта.

3. Организация и обеспечение пропускного режима на территорию и 
здания дошкольного образовательного учреждения.



4. Осуществление ежедневного контроля над территорией и 
помещениями дошкольного образовательного учреждения по вопросу 
антитеррористической безопасности.

5. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием 
помещений дошкольного образовательного учреждения, проведением 
ремонтных и строительных работ на предмет выявления фактов возможной 
подготовки террористических актов.

6. Внесение предложений руководителю дошкольного образовательного 
учреждения по совершенствованию системы антитеррористической 
безопасности дошкольного образовательного учреждения, в том числе 
технической укреплённости объекта.

7. Организация и проведение теоретических занятий и практических 
тренировок с персоналом и воспитанниками по их действиям при угрозе 
совершения или совершении террористического акта.

8. Координация деятельности дошкольного образовательного учреждения 
при угрозе или совершении диверсионно — террористического акта.

9. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов 
внутренних дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, 
муниципальным органом управления образованием, общественными 
формированиями, другими органами и организациями, находящимися на 
территории муниципального образования, по вопросу обеспечения 
антитеррористической защиты дошкольного образовательного учреждения.

10.Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите 
дошкольного образовательного учреждения, справочной документации по 
способам и средствам экстренной связи с отделом ФСБ, МВД, органами ГО и 
ЧС.

III. Пра ва.

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность имеет 
право:

1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросам 
антитеррористической защиты дошкольного образовательного учреждения, а 
так же инициировать их проведение.

2. Запрашивать и получать от руководства и сотрудников дошкольного 
образовательного учреждения необходимую информацию и документы по 
вопросам обеспечения антитеррористической защиты объекта.

3. Проводить проверки своевременности и качества исполнения 
поручений по вопросам антитеррористической безопасности.



4. Отдавать распоряжения сотрудникам дошкольного образовательного 
учреждения по вопросам обеспечения антитеррористической безопасности.

5. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными 
материально - техническими средствами с соблюдением требований, 
определенных законодательными и нормативными правовыми актами, 
уставом дошкольного образовательного учреждения для обеспечения 
антитеррористической безопасности.

6. Повышать квалификацию выполнения своих функциональных 
обязанностей.

IV. Ответственность.

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность берет 
ответственность:

1. За надлежащее исполнение или неисполнение функциональных 
обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах 
определённых действующим трудовым законодательством Российской 
Федерации.

2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей 
деятельности, в пределах, определённых действующим административным, 
уголовным и гражданским законодательством РФ.

С функциональными обязанностями ознакомлен (а): 

« У)» 2019 г.



План мероприятий 
по антитеррористической безопасности 

МДОБУ детский сад № 16 «Светлячок» с. Михайловка Михайловского
муниципального района

Приложение 2.

№
п\п

Мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1. Рассмотрение вопросов по охране 
жизни и здоровья детей:
- на педагогическом совете 
учреждения;
- на родительском собрании

сентябрь Администрация

2. Систематическое обновление 
нормативно правовой документации 
(локальные акты, должностные 
инструкции)

сентябрь
Зам. заведующего 

по АХЧ

3. Систематические беседы с 
воспитанниками по привитию им 
чувства бдительности, по вопросам 
борьбы с терроризмом

в течение года Воспитатели

4. Рассмотрение вопросов 
антитеррористической 
профилактики на совещаниях.

в течение года Заведующий

5. Пополнение медиатеки (фильмы, 
презентации) по 
антитеррористической и 
противопожарной безопасности

в течение года
Зам. заведующего 

по АХЧ, 
Старший 

воспитатель, 
воспитатели

6. Обновление информационных 
стендов о действиях в случаях ЧС, 
наглядной антитеррористической 
направленности

в течение года
Старший

воспитатель,
Воспитатели

7. Проведение объектовых тренировок 
при ЧС:

эвакуация при угрозе 
террористического акта;
- эвакуация при угрозе теракта 
(анонимный звонок)

1 раз в квартал

Зам. заведующего 
по АХЧ, 

заведующий

8. Осуществление контроля за:
- несанкционированным доступом 
автотранспортных средств на 
территорию дошкольного 
образовательного учреждения 
(введение списочного учета 
государственных номеров

в течение года
Зам. заведующего 
по АХЧ, сторожа



припаркованных машин, машин 
завоза продуктов);
- наличием освещения прилегающей 
территории;
- ведением журнала регистрации и 
приема сдачи объекта и журнала 
регистрации посетителей

9. Усиление мер по
антитеррористической безопасности 
в период проведения культурно - 
массовых и праздничных 
мероприятий

в течение года
Заведующий, 

Воспитатели, Зам. 
заведующего по 

АХЧ

10. Контроль за проверкой 
работоспособности КТС (кнопка 
тревожной сигнализации), АПС и 
телефонной связи.

1 раз в месяц Зам. заведующего 
по АХЧ



Приложение 3
План

работы по формированию у дошкольников основ 
поведения при террористических ситуациях на 2019-2020 учебный год

Группа Формы работы Тема

Сентябрь - ноябрь

Общесадовское мероприятие: беседа с сотрудником ОВД на тему: «Моя полиция меня 
бережет»

Младшая Просмотр обучающих мультфильмов, 
видеороликов

Что такое терроризм

Средняя Тематический вечер вопросов и ответов, 
разбор опасных ситуаций

Что может быть, если...

Старшая Деловая игра Кто может представлять опасность 
для тебя и других

Декабрь - февраль

Общесадовское мероприятие: тренировка по эвакуации на тему: «Действия при 
обнаружении подозрительного предмета»

Младшая Музыкально-игровой досуг Правила безопасного поведения в 
детском саду и на улице

Средняя Викторина Проверь себя

Старшая Беседа Если ты обнаружил подозрительный 
предмет

Март-май

Общесадовское мероприятие: акция «Памяти детям -  
шаров в небо

жертвам терроризма», запуск белых

Младшая Игра-сказка Азбука безопасности

Средняя Имитационная игра Опасности вокруг нас

Старшая Просмотр наглядного материала -  
плакатов и иллюстраций

Что делать, если произошел взвыв

Июнь-август

Общесадовское мероприятие: неделя безопасности «Скажи террору нет!»

Младшая Конкурс рисунков Осторожно -  опасность!

Средняя Сочинение историй Что значит жить мирно

Старшая Мультимедийное занятие Антитеррор -  безопасность для 
детей


